
BAREMUL 

detaliat de corectare al subiectelor din lucrarea scrisa la concursul org izat in da a de 
08.11.2021 pentru ocuparea functiei publice de executie vacanta Consi ier, clasa I grad 

profesional Superior - Compartiment Buget Financiar Conta ilitate 

VARIANTA I 

SUBIECT 1 

Identificai modalitãtile de ocupare a funciilor puMice vacante conform pr vederilor S c4iun: 
Capitolului VI i Scctiunii 1 Capitolului IX Titlul II Partea a VI - a din Or onanta de rgen 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, en inodificarile fl cojnpletfirile lterio 
Prezentafl transferal i dctaliafl transferal la cererea functionarului public. - 15 Puncte 

BAREM CORECTARE 

Art.466 aIm. (2) 	i ail,506 alin.(l) 	(5) 	i alin.(8) 	alin.(li) din ()rdonanta de rgenAa G ernului 
nr.57/20 19 privin.d Codul administrativ. en rnodificari.Le si cornpletad1e u1.terio e 

:identifi.earea corectã a niodalitatilor de ocupare a functii.Lor  publice. - 2 puncte 4 moda!itAt x 0,5 
punete); 
-. tipuri de transfer ....2 puncte ( 2 tipuri x 1 punet) 
- reguli en privire Ia indeplinirea conditillor pnvind 1ransferuI- 4 puncte ( 4 x 1. punct); 

prczntarca proeedun:i de transfer la ee:rere - 4 puncte: 
- menhionarea posihilitAtii de aprohare a un.or procedun interne 	1 punct; 

except;ia privind. privind trans.ferul Ia cerere al Inal4il.or funclionari publici ....2 uncte; 

ART. 466 
(2) Ocuparea functiilor publice vacante se face prin: 
a) concurs organizat in conditiile prevãzute la art. 467; 
b) modificarea raporturilor de serviciu; 
c) redistribuire intr-o func4ie publica vacantA; 
d) alte modalitati prevàzute expres de prezentul cod. 

ART. 506 
Transicrul 
(1) Transferal poate avea bc dupä cum urmeazä: 
a) In interesul serviciului; 
b) la cererea firnctionanilui public. 
(2) Transferul se poate face pe o functie publica vacantä de ace1ai nivel, cu resp ctarea categ riei, clasei 

i gradului profesional al functionarului  public, sau intr-o functie  pubhca vacantà de iivel inferio 
(3) Pentru ftmconarii publici de execu4ie prin functie publica de nivel inferior e Inelege o ice f'unce 

publica cu grad profesional mai mic decat gradul profesional al functiei publice etinute  sau le clash de 
nivel inferior. 

(4) Pentru func;ionarii publici de conducere prin ftinctie publica de nivel inferi Dr se intelej e o functie 
publica de conducere situatä ierarhic la un nivel inferior functiei publice deti  ite, potrivit ierarhizarii 
prevazute la art. 390, precuin §i once functie  publica de executie. 

(5) Functionarul public trebuie sà Indeplineasca conditiile de studii, conditiile le vechime i condi4iile 
specifice pentru ocuparea funcei pubbice In care urmeazä sä tie transferat. V rificarea co iditiflor de 
realizare a transferului este in sarcina conducatorubui autoritatii sau institutiei pul lice ba care e transfera 
functionarub public. 
(8) Transferal la cerere se face la solicitarea fiinctionarului public fl cu aprobarea onducatorul i autoritAii 
sau institutiei publice In care urmeazã sä Ii desffioare activitatea functionarul public. Aut ritatea sau 
institu4ia publicA In cadrul cäreia s-a aprobat transferal In cerere al func4ionarul i public In iinteazä cu 



celeritate autoritatea sau instituUa publica in cadrul cáreia Ii desfàoara activitate thncon I public, 
despre aprobarea cererii de transfer. In termen de maximum 10 zile lucratoare de It primirea I tiintarii, 
conducàtorul autoritAii sau. institutiei publice in care ii desfàoara activitatea f cionarul public are 
obIigaia sa emitä actul administrativ de modificare a raporturilor de serviciu ale fat ctionarului  I Public, cu 
precizarea datei de la care opereazä transferul la cerere. Data de la care opereazä transl arul la cerer nu poate 
depafl 30 de zile calendaristice de la data emiterii actului administrativ. 

(9) Autoritatile sau institu4iile publice pot aproba proceduri interne de selec4ie a ifin tionarilor p liciprin 
transfer, respectiv de verificare a conditiilor de realizare a transferului. 

(10) In cazul inaltilor functionari publici, transferul se poate dispune numai p  o  functie  y ublied de 
conducere sau de execue. 

(11) Prin excepie de la prevederile alin. (8), transferul la cerere In cazul inaltiloi functionari publici se 
dispune de cAtre persoana care are competena legal  de numire in functia  publicà, 1 solicitarea i aotivatA a 
Inaltului functionar public Cu aprobarea conducatorului autoritàii sau institu;iei puice in a car structurA 
se gáse$e functia publicä de cdnducere sau de executie vacantà pe care urmeazä a fi t ansferat. 

SUBIECT 2 

Enumerati principiile aplicabile conduitci prolesionale a funcçionarior ptjblici i pe sonalului 
contractual din administratia publicA, In conformitate cu prevederile OUG nr.17/2019  priv nd Codul 
administrativ, cu modificarile i completárile ulterioare. - 15 puncte V 

I3ARJLN1 (TC)RECikRE 

Art. 368 din Ordonanta tie urgenã a (iuvermtLui ir. 57/20119 privind C[dul admirti'trativ. Cu 

moditicarile i cornpletãrile u!terioare 

Principille care guverneazä conduita protesionala a lunctionarilor publici i a 
din aclministraçia publica sunt: 

a) suprcrna%ia Constitut.iei .i a legii, prineipiu conform cLtruia persoanele care ocupA diferi categorii 
de 	functii 	an 	indatcrirea 	tic 	a 	respecta 	Constitutia 	i 	lcgile 	t.arii. 	- 	1 5 	pun.cte 
h) 	priontatea 	interesulu:i 	public, 	in 	exercitarca 	funeiei 	detin  te: 	If puncte 
c) asigurarea egaliUflii tie tratament a celAienilor in iaa autoritalilor 	i institt iiior public a, principiu 
coniorTfl cruia persoanele care ocupä d.ilièrite catcg(wrii de functii to indatot rca tie a. ap iea aceiai 
regim 	juridic 	in 	situaiii 	identice 	sau 	similare; 	- 	1,5 puncte 
d) profesion.alismui, jr:icipiu conform cArula persoanele care ocupa difiNik categorii dk ftmcçi.i an 
ohligaia de a indeplini atrihutille de servicin cu responsahilitate, cornpetentä eficienta. c( rectitudine 

contiinciozitatc; 	 1 ,5 punete 
e) impart.iaiitatea 	i indeperidena, prin.cipiu conform cEirula pe.rsoaneie care oc apd diferite i atcgorii tie 
furictii stint obligate sä aiha o atitudi.ne ohiectiva, neutrA faa de once into es altul dec it inte:resui 
public, 	in 	exerciL tea 	funetiei 	deçinute; 	- 	1,5 puncte 
1) integritatca morala, principiu con.:form cAruia persoanelor care ocupä diteri e categonii e .funcii Ic 
este intcrzis sä soiicite sau sã accepte, direct ori indirect, pentru ci sau pcntr I al;ii. vreun avantaj or:i 
benehcu In considerarea timcçiei pe care o defin san sä ahuzeze in vreun let :e  aceastä ft ri 	- 1,5 
puncte 
g) libertatea gndinii 	i a exprirnarii, pnincipiu conform cAruia persoanele car( ocupä difer te categorii 
tie functii  pot sä-i exprirne si sä-i fundamenteze opinii.Le, en respectared ord nu de drept I ahunelor 
moravur!; 	 - 	 I ,5 puncte 
Ii) cinstea §i corectitud:inea, prmcipiu conform cru.ia in exercitarea dutèrit 'Ion categot-1 de innejii 
ocupantu 	acestora 	trehuie 	sä 	fie 	tie 	hunã-credinVi; 	- 	13 purtete 
i) 	deschiderca 	si 	transparen4a, 	pn.n;i 	conform 	cãruia 	activi.tAçi!e 	de thurate 	In exercitarea 
diferitelor catego.ni:i de fiinclii sunt publice si pot fi sppuse i onitoruarfl 	etiieni.1or; - 1,5 pun.cte 
j) responsabilitatca si räspu..nclerea, pnncipiu potnvit cAruia persoanele care 0 upa diferite ategoru tie 
funcçii raspund in conlonimlate cu prevederile legale aturici ethid atributiflo 	dc serviciL un au Cost 
indeplinite corespuni .ator 	I. .5 puncte 



SUBIECT 3 

Enumerati S principil bugetare si deserieti la alegere doua dintre etc asa cum sun t prevazutc in Legea 
500/2002 p.rivind finantete publiec, en modificarite si comptetarite ultcrioare 	- 0 pet (6 p ineipii*1 
pet + 2 pct/principiu dcscris) 

Art 8-13 L 500/2002 
Principiul universalitátii 

(1) Veniturile §i cheltuielile se includ In buget in totalitate, In sume brute. 
(2) Veniturile bugetare flu pot fi afeetate direct unei cheltuieli bugetare anume, cu e ceeptia do na ilor §i 

sponsorizarilor, care an stabilite destinatii distincte. 
Prineipiul pubIicitäii 
Sistemul bugetar este desehis i transparent, acestea realizandu-se prm: 
a) dezbaterea publicà a proiectelor de buget, cu prilej ul aprobarii acestora; 
b) dezbaterea publicà a conturilor generate anuale de executie a bugetelor, cu prilej il aprobarii estora; 
c) publicarea in Monitorul Ofieial a! României, Partea I, a actelor normative de apr bare a buge br §i 

conturilor anuale de executie a acestora; 
d) mijloacele de mformare in masä, pentru difuzarea informatiilor asupra Continutu  ui bugetului 

exceptand rnformati be i documentele nepublieabile, preväzute de lege. 
Principiul unithf ii 
(1) Veniturile i cheltuielile bugetare se inscriu mntr-un sin gur document, pentru a e asigura itt lizarea 

eflcienta yi monitorizareafondurilor publice. 
(2) Este interzisá elaborarea de acte normative prin care Se creeazã cadrul legal p ntru constit drea de 

yen/tun care potfI utilizate in sistem extrabugetar, 
(3) In cazul in care, prin acte normative la nivel de lege, Se aprobd ca institu f/lie p iblice finan te integral 

de la bugetul de stat sâ obfinâ venituri propril, acestea vorfi considerate instituf ii pu lice finanfa din 
venituripropril ci subvenf ii acordate de la bugetul de stat, de Ia bugetul asigurarilor gociale de st t 	i 
bugetelefondurilor spec/ale, dupà car 

Principiul anualitA4ii 
(1) Veniturile §i cheltuielile bugetare sunt aprobate prin lege pe o perioada de un a i, care cores unde 

exereitiului bugetar. 
(2) Toate operauni1e de Incasäri i p1ai efectuate in cursul unui an bugetar In con ul unui bug apa4in 

exereitiului corespunzàtor de executie a bugetului respectiv. 
Prineipiul specializärii bugctarc 
Veniturile i cheltuielile bugetare se Inscriu i se aproba in buget pe surse de prow riientA 	i, res eetiv, pe 

categorii de eheltuieli, grupate dupa natura br economicã §i destina%ia acestora, potri it c1asifica i 
bugetare. 

Principiul unitàtii monetare 
Toate operaiunile bugetare se exprimà in monedA nationala. 

SUBIECT 4 

Detaliati 10 principii utilizate in executia bugetara asa earn sunt prezcntate ir4 Legea 500/002 - 10 
pet (10 prineipii * 1 pet = 10 pet) 	 I 

Art 47 / L500/2002 

(1) Prin legile bugetare anuale seprevädi se aproba creditele bugetarepentru ch ituielile flee irul 
exercifiu bugetar, precum i structurafuncfionalä ci economicä a acestora. 

(2) Creditele bugetare aprobate sunt autorizate pe durata exerc4iului bugetar. 
(3) Alocaflule pentru cheltuielule de personal, apro bate pe ordonatori principali A credite fyi, z i cadrul 

acestora, pe capitole, nit pot ft majorate ci nu pot ft virate yi utilizate la alte articole de cheltuielt 
(4) Alocaf tile pentru cheltuielule de invest4ii aprobate pe ordonator principal de i redite nu pa ft virate i 

utilizatepentru alte naturi de cheltuielt 
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(5) Ordonatorii principali de credite au obliga(ia sà mntreprinda bate mäsurile necc 
incadrarea in alocafiile de cheltuieli de personal ci In numarul maxim de posturi apro 
bugetare anuale. 

(6) Creditele bugetare aprobate pentru un ordonator principal de credite flu potfI i 
pentrujinanfarea altui ordonator principal de credite. Dc asemenea, creditele bugeta 
capitol nupotfi uxilizatepentrufinançarea altui capitol. 

(7) In condifiile prezentei legi, pentru creditele de angajament ci creditele bugetare 
asiguràrilor sociale de stat, Ministerul Finanfelor Publice este autorizat sä efectueze, 
intregului an, redistribuiri de credite de angajament ci credite buge tare infre ordonat 
credite ai acestui buget, lapropunerea acestora, cu incadrarea in nivelul total al chel 

(8) Virárile de credite bugetare Intre celelalte subdiviziuni ale clasjficafiei bugetar 
dispoz4iilor prezentului articol sau legii bugetare anuale, sunt in compete nfajIecarui 
de credite, pentru bugetul propriu ci bugetele institufiilor subordonate, ci se pot efecti 
cumulat la nivelul unui an din prevederile capitolului bugetar, aprobate prin legea bz 
nivelul ordonatorului principal de credite, cu ccl put in o luna Inainte de angajarea c/i 

(9) Pc bazajusticarilor corespunzátoare, virarile de credite bugetare c/c la un ca; 
clasffica(iei bugetare, precum ci intreprograme se pot efectua, in limita de 20% din  
bugetar, aprobateprin legea bugetarä anuala la nivelul ordonatorului principal de ci 
10% din prevederile programului, cumulat la nivelul unui an, care urmeazä a se supL 
luna inainte de angafarea cheltuielilor, cu acordul Ministerului Finanfelor Publice. 

(10) Virarile de credite bugetare, in condifiile prevederilor alin. (9), se pot efectua 
al Ill-lea al anului bugetar. Aceste viràri se efectueaza daca nu contravin prevederil 
legilor bugetare sau legilor de rectfIcare. Virárile de credite bugetare pot influenfa 
aprobate in bugetele ordonatorilorprincipali c/c credite pe trimestrele incheiate, nuIT  
creditele buge tare aprobate cumulat c/c la Inceputul anului sum mai mari decal credi 
din bugetul ordonatorului principal de credite pentru aceeatyi perioadä ,ci decát pláfil 
acestorcL 

(11) Sunt interzise virárile c/c credite bugetare de la titlurile de cheltuieli din cadr 
care aufost majorate din fondurile de rezervã bugetara ci de intervenfie la dispozifia 

(12) Propunerile de virdri de crc c/lie bugetare sunt Insofite dejustzficár4 detalieri 
execufia, pOnã lafinele anului bugetar, a capitolului ci subdiviziunii clasfflcafiei bug 
disponibilizeath ci, respectiv, a capitolului ;i subdiviziunii claszjicafiei bugetare la c 
prevederile buge tare. 

(13) Ordonatorii principali de credite transmit lunar Ministerului Finanfelor Publ 
de la inchiderea lunii, situafia virarilor de credite bugetare aprobate conform alin. ( 
instrucfiunilor apro bate de Ministerul Finanfelor Publice. 

(14) Virarile c/c credite bugetare aprobate pentru asigurarea pUll/i ratelor de capi 
comisioanelor ci altor costuri aferente datoriei pub/ice guvernamentale se Pot efectu 
intregului an bugetar. 

(15) Ordonatorii principali c/c credite pot efectua virári c/c credite bugetare intre 
cheltuieli din cadrul ace luiavi capitol sau de la alte capitole, in cursul intregului an, 
pláf ii lascaden(a a contribufiei Romdniei la bugetul Uniunii Europene. 

(16) In cursul anulu4 Infuncfie c/c sibua/iile spec4/ice apärute, ordonatoruiprinci 
introduce, in cadrul titlurilor c/c cheltuieli, articole ci alineate noi, allele decal cele 
bugetarä anuala, cu sume care se asigurä prin virãri de credite i/saufonduri aloca 
bugetarà la dispozifia Guvernului yi Fondul c/c intervenfie la dispozifia Guvernului. 

SUBIECT5 

Prezentati detaliat excrcitiul financiar asa cum este prevazut in Lcgea 
republicata. 15 pct (10 prevcderi*1,5  pet--15 pct) 

82/1991, 

Art 27din L 82/2001 



1) Exercifiul jinanciar reprezintd perioada pen/ru care trebuie Intocmite situaftilefinan iare anuale Fi, de 
regula, coincide cu anul calendaristic. 

(2) Durata exercifiuluifinanciar este de 12 luni; 
(3) Exercifiulfinanciarpoatefi dferit de anul calendaristicpentru sucursalele cu se jul in Romá ia, Care 

apart in uneipersoanejuridice cu sediul in strdinátate, precum ci pentru persoanele fur dice cu sedii 1 in 
Rornãnia. 

(4) Prevederile aIm. (3) flu se aplica: mnstitu;iilor de credit, mnstitufiilorfinanciare ne ancare, de nite 
potrivit legii, inscrise in Registrul general, mnstitu(iilor de plata .,ui institufmilor emitente e moneda 
electronicd, definite potrivit legii, care acordd credite legate de serviciile de platd i a dror activit te este 
limit atd laprestarea de servicii deplata, respectiv emitere de moneda electronicd cipr stare de ser icii de 
platd, entitdfilor autorizate, reglementate i supravegheate de Autoritatea de Supraveg ere Financi tra. 

(5) Persoanele nou-infiinfate, care se incadreazá in categoria celorprevazute la ali . (3), pot opt i pen/ru 
un exercifiufinanciar dferit de anul calendaristic tie la data infiinfärii acestora. 

(6) Persoanele care opteazd pen/ru un exercifiufinanciar diferit de anul calendaris c, potrivit a n. (3) i 
(5), an urmatoarele obligaf ii: 

a) sä intocmeascd ci sä depuna raportdri contabile anuale la unitafile teritoriale al Ministerulu 
Finan(elor Publice, In condi(iile prevOzute la art. 37; 

b) sa intiinfeze in scris unitatea teritoriald a Ministerului Finanfelor Publice despr exercifiul anciar 
ales, cu celpufin 30 de zile calendaristice main/c de mnceputul exercifiuluifinanciar a es. Persoan e nou-
mnflin fate depun mnitiinfarea respectivd in termen tie 30 de zile calendaristice de la dai i inflinfariL 

'7 Cu excepf Ia cazurilor in care persoanafuridica s/rd ma sau societatea-marnil sti 4ind ici schi ibd data 
de raportare ori au bc operafiuni de reorganizare, potnivit legii, data aleasd pen/ru î Vocmirea de situaf ii 
financiare anuale in cond4iile prevdzute la alin. (3) nu poatefi modWcata  de la un ex rcifiufinan iar la 
al/uI. 

(8) Exercifiulfinanciar al unitdfilor nou-inJiinfate incepe la data infiinfdnii, potrivil legii. 
(9) Exerc4iulfinanciar at uneipersoanejuridice care se lichideaza incepe in ziva rmdtoare in heierii 

exerc4iuluiflnanciar anterior i se incheie in ziva precede n/a datei cánd incepe lichi area. Perio do de 
lichidare este considerata un exercifiu jinanciar distinct fafd de ccl precedent, indtfer nt tie durat so. 

(10) Exercif iulfinanciar pentru instituffile publice este anul huge/ar. 

SUBIECT 6 

Raspunderca pentru aplicarca necorcspunzatoarc a reglementarilor contabile s prezentatiJnodul de 
organizarc a contabilitatli potrivit iegii 82/1991 republicata - 12 pct 	 I 

ART. 10 din L 82/1991 (5 prevcdcri*lpct5  pct) 

(1) Raspunderea pentru organizarea ci conducerea contabilitdf ii la persoanele pr vdzute la 41 alin. 
(1) - (4) revine administratorului, ordonatorului tie credite sau altei persoane care 	e obligafia estiondrii 
entitäf ii respective. 1 pct 

(2) Contabilitatea se organ izeazd i se conduce, de regula, in compartime n/c disti cte, condus tie cdtre 
directorul economic, contabilul -cef sau altd persoand Imputernicitd sa indeplineasc aceastd fun fie. Aceste 
persoane ire buie sä aiM 	 a studii economice superioare. Prinpersoand imputernicitd 	indepline càfuncfia 
de director economic sau contabi1-yefse infelege opersoanä angajatàpotrivit legii, 	are are s/u ii 
economice superioare i care are atribufiiprivind conducerea contabilitaf ii entitdfi 	1 pet 

(3) Contabilitatea poate fi organizatA i condusä pe baza de contracte de prestäri 	servicii in omeniul 
contabilitatii, Incheiate cu persoane fizice sau juridice, autorizate potrivit legii, me 	re ale Corp liii 
Expe4ilor Contabili i Contabililor Autorizati din România. 1 pet 

(4) Raspunderea pentru aplicarea necorespunzätoare a reglementarilor contabile r vine directo ului 
economic, contabi1u1ui-ef sau altei persoane imputernicite sa mndeplineasca aceastA funce, Imp eunã cu 
personalul din subordine. In cazul in care contabilitatea este condusa pe baza de co 	ract de pres an de 
servicii, Incheiat cu persoane fizice San juridice, autorizate potrivit legii, membre a! Corpului E perilor 



Contabili §i Contabililor Autorizati din România, raspunderea pentru conducerea cont2 
acestora, potrivit legii §i prevederilor contractuale. 1 pet 

('4A1) In cazulpersoanelorfizice care desfãcoarã activitäji producatoare de venit, r 
organ izarea contabilitätii revine acestora. Conducerea contabilitäfii se poate efectua 
persoane, situafie in care raspunderea pentru conducerea contabilitaf ii revine acestor 
contabilitatea este condusapotrivitprevederilor art. j9 aim. (2) ci (3) saupe baza de 
civile incheiatepotrivit Codului civ il  ) cu persoane fizice care au studii economice suj 
pentru conducerea contabilitätii revine acestorpersoane, potrivit leg/i ciprevederi1or 

(5) Institu(iile publice la care contabilitatea flu este organizatã in compartimente di 
persoane incadrate cu contract individual de muncà sau numite intr-ofuncj'ie publica, 
Incheia contracte de prestári de servicii, pentru conducerea contabilitafii i Intocmire 
trimestriale ci anuale, cupersoanejizice saujuridice, autorizatepotrivit legi4 membr,  
Experçilor Contabili ci Contabililor Autorizati din Roman/a. Incheierea contractelor s 
reglementãriior pr/v/nd achizi;iile publice de bunuri ci servicii. Plata serviciilor respe 
fonduripublice cu aceastá destmnagie. 1 pct 

Art 11-19- 7pcI 
Deçmnerea, cu once titlu, de elemente de naturU activelor vi datoni/lor, precum yi eJé 
economico-jmnanciare, fara safle inregistrate in contabilitate, sunt interzise. 0,5 pet 

Contabilitatea imobilizarilor se One pe categorii §i pe fiecare object de evidentA. 
Contabilitatea stocurior se tine cantitativ §i valoric sau numai valoric, In conditii] 

reglementàrile legale. 0,5 pet 
Contabilitatea clientilor si fumizorilor, a celorlalte creante 5i obligaii se tine pe c 

fiecare persoanà flzicA sau juridicA. 0,5 pct 
Contabilitatea cheltuielilor se tine pe feluri de cheltuieli, dupa natura sau dcstin$i 
Contabilitatea veniturilor se tine pe feluri de venituri, dupa natura sau sursa br, di 
Contabilitatea venituribor i cheltuielilor bugetului general consolidat se tine pe su 

bugetare. 0,5 pet 
Contabilitatea institutiilor public e asigurà Inregistrarea drepturilor constatate, veni 

anga] amentelor bugetare, angaj amentelor legale, plailor de casä i a cheltuielilor eft 
clasificatiei bugetare, potrivit bugetului aprobat i normelor metodologice elaborate 
Economiei i Finantelor. 0,5 pet 

In contabilitate, profitulsauj2ierderea se stabilefle cumulat de la Inceputul exercit 
mnchiderea conturilor de venituri i cheltuieli se efectueaza, de regulà, la sfâritu1 ex 
pet 

Rezultatul deflnitiv al exercitiului financiar se stabilete la inchiderea acestuia. 
Repartizarea profltuiui se inregistreazà In contab il/tate pe destinafii, dupá aprobw 

anuale. Sumele aferente repartizariior interimare de dividende se inregistreazá in c 
In situaç/ilefinanciare interimare drept crean(efafä de acjionani, respect/v asociafi. 

Repartizarea trimestnialá a profituiui càtre acjionari sau asociaf I se poate efectu 
exerci;iuluijInwwiar, in limitaprojItuiui contabil net real izat trimestrial, plus event 
reportate cm sume retrase din rezerve disponibile in acest scop, din care se scad or/c 
sume depuse in rezerve in conformitate cu cenin;eie legate sau statu/are, respectiv p 
financiare intenimare apro bate de adunarea generaiã a acfionanilor son asociafilor, 

Regularizarea sumelor repartizate in cursul exerciçmuiuiflnanciar potrivit aimii. (. 
dupa aprobarea situafimlorfinanciare anuale, mar dividendele repartizate yi plätmte ii 
exercifiuluijinanciar se restituie In termen de 60 de zmle de la data aprobàr/i s/waft 
Obligafia de rest ituire mntervine pentru persoanele care au Incasat dividende trimes 
societä(ii are obliga fia de a urmàri recuperarea acestor sume i tie a dispune másue 
scop. 0,5 pct 

Pierderea contabila reportatá se acoperà din profitul exercitiului financiar fl cel r 
prime de capital i capital social, potrivit hotarârii adunarii generale a actionarilor  s 

La institufi/le publice rezultatul execufiei bugetane se stabiiecte anual, potnivit re 
elaborate In acest sens. 0,5 pet 
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Excedentul san deficitul patrimonial se determinä de cátre institutiile publice, In 	 cu 
metodologice elaborate de Ministerul Economiei i Finanelor. 0,5 pet 

SUBIECT 7 

Descrieti Lichidarca eheltuielilor ca Ian in procesul exccutiei bugetare conform 
1792/2002, cu modificarile si completarile ulterioare - 13 pet 

Lichidarea cheltuielilor 
Este faza in procesul execu%iei bugetare In care se verified existenta angajamentelor 

verified realitatea sumei datorate, se verified conditiile de exigibilitate ale angaj amenti 
documentelor justificative care sä ateste opera;iunile respective. 2 pet 

Verificarea existentei obliga;iei de plata se realizeazà prin verificarea documentelor 
sA rezulte pretentia creditorului, precum i realitatea "serviciului efectuat" (bunurile at 
executate i serviciile prestate sau, dupa caz, existenta unui titlu care sä justifice plata: 
de imprumut, acord de grant etc.). 2 pet 

Salariile i indemnizatiile vor fi lichidate In baza statelor de plata colective, Intocmi 
de specialitate, cu exceptia cazurilor in care este necesarà lichidarea individuala. 1,5 p 

Documentele care atestA bunurile livrate, lucrarile executate i serviciile prestate su 
14-4-10/A) sau Factura (cod 14-4-10/aA) cuprinse in anexa n.r. 1A "Catalogul formul2 
pe economie, cu regim special de tipärire, inseriere i numerotare, privind activitatea I 
la Hotararea Guvernului nr. 831/1997 pentm aprobarea modelelor formularelor comui 
financiara i contabila i a normelor metodologice privind intocmirea i utilizarea ace 
formulare ori documente cu regim special, aprobate potrivit legii. 1,5 pet 

Determinarea sait verificarea existenfei sumei datorate creditoru/ui se efectueazä 
Imputernicitä de ordonatorul de credite, pe baza datelor Inscrise infacturá yi a docu 
comisia tie recepfie constituitäpotrivit legii (Proces-verbal de receptie - cod 14-2-5, 
recepfeprovizorie - cod 14-2-51a, Proces-verbal depunere mnfuncJiune - cod 14-2-5 
fIxe, Nola de recepjie ci constatare de diferenfe - cod 14-3-IA, in cazul bunurilor tie 
alte documente prevázute tie lege, dupa caz). 1,5 pet 

Documentele care atestä bunurile livrate, lucrarile executate §i serviciile prestate 
ob1igaii de plata certe se vizeazä pentru "Bun de platä" de ordonatorul de credite sau 
cu aceste atributii, prin care se confirmA cä: 

- bunurile furnizate au fost recep;ionate, cu specificarea datei i a locului primirii; 
- lucrarile an fost executate i serviciile prestate; 0,5 pet 
- bunurile furnizate an fost inregistrate in gestiune i in contabilitate, cu specificar 

contabile de Inregistrare; 0,5 pet 
- conditiile cu privire la legalitatea efectuarii rambursarilor de rate sau a platilor d 

Imprumuturi contractate/garantate sunt indeplinite; 0,5 pet 
- alte conditii prevàzute de lege sunt indeplinite. 0,5 pet 
Prin acordarea semnaturii i meniunii "Bun de plata" pe factura, se atestà cà servi 

corespunzätor de cätre furnizor §i cä toate poziliile din factura an lost verificate. 0,5 
Conditiile de exigibilitate a obligaiei se verified pe baza datelor cuprinse in angaj i 

trebuie sa cuprinda §i date cu privire la termenele de plata a obliga;iei. 0,5 pet 
Persoana Imputernicitä sa efectueze lichidarea cheltuielilor verified personal docu 

confirma pe propria ràspundere cä aceastä verificare a lost realizata. 0,5 pet 
Documentele care atestA parcurgerea fazei de lichidare a cheltuielilor stau la baza N 
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SUBIECT 8 

Principalele atrihutii ale persoanelor si inlocuitorilor acestora care organizeaza si onduc cvi 
angajamentetor bugetare si legate conlort Ordinului nr 1792/2002, en modificarilc si comptet 
ulterioare - 10 pet (6 atributii*1.5 pct9 pet) 

Eviden;a angajamentelor bugetare i legale se va line In mod obligatoriu de cätre c mpartimen 
contabilitate/financiar-contabilitate. Tinerea acestei evidenfe in paralel 'i la alte comp rtimente, 
persoana desemnatä sá exercite controlulfinanciar preventiv propriu, este opfionala. 	pet 

In acest scop, printr-un act de decizie administrativa se vor desemna persoana (pers( inele) i in] 
acesteia care vor avea atributii pe linia organizarii i conducerii evidentei anga] amente Dr bugetare 

Principalele atributii ale acestora privesc: 	 (6 atributii*1.5 pet 9 pet) 	9  

a) evidenta creditelor bugetare aprobate In exercitiul bugetar curent, precum i a mo ificarilor ii 
pe parcursul exerci;iului bugetar curent cu ajutorul contului 8060 "Credite bugetare ap 	bate'; 

b) evidena angajamentelor bugetare cu ajutorul contului 8066 "Angajamente buget 	e"; 

c) compararea datelor din conturile 8060 "Credite bugetare aprobate" §i 8066 "Anga amente bu 

determinarea creditelor bugetare disponibile care pot fi angajate; 

d) evidenta angajamentelor legate cu ajutorul contului 8067 "Angajamente legate"; 

e) In finele lunii, reevaluarea angajamentelor legale exprimate in alte monede decât 1 noneda n4i 

cursul de schimb valutar comunicat de Banca Nationala a României, valabil pentru ulf ma zi lucra 

lunii. 
Cu diferentele din reevaluare se maj oreazà sau se diminueazà, dupa caz, valoarea an aj amenteb 

bugetare §i legale din conturile 8066 "Angajamente bugetare" §i 8067 "Angajamente Ic gale"; 
la finele anului, inregistrarea In creditul contului 8067 "Angajamente legale" a tot lului plä;iL 

efectuate In cursul anului in contul angajamentelor legale incheiate. Datele se preiau din conturile 
"Finantarea bugetara privind anul curent", 120 "Disponibil at institutiei publice finanta te din venit 
proprii", 119 "Disponibil din fonduri cu destinatie specialai dc redistribuire" etc. 

legale. 

In 


